Dogfen ir Cyhoedd

CYNGOR SIAR YMDDIRIEDOLAETH
= YNYS MON ELUSENNOL YNYS MON
< [SLE OF ANGLESEY ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

CHARITABLE TRUST

At . Aelodau Cyngor Sir Ynys Mon fel ymddiriedolwr
Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Mon

Annwyl Aelod,

CYFARFOD O’R YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MON

Gofynnir i chwi fod yn bresennol mewn cyfarfod o’r Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Moén ar ddydd
Mercher, 27 Mehefin 2018 yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni am 10.00 o’r gloch yb i
ystyried y materion a nodir yn y rhaglen atodol.

Yr eiddoch yn gywir,
Dr Gwynne Jones
YSGRIFENNYDD

To : Members of the Isle of Anglesey County Council as Trustee
of the Isle of Anglesey Charitable Trust

Dear Member,

MEETING OF THE ISLE OF ANGLESEY CHRITABLE TRUST

Your attendance is requested at a meeting of the Isle of Anglesey Charitable Trust on Wednesday, 27 June,
2018 to be held at the Council Chamber, Council Offices, Llangefni at 10.00 am to consider the matters
noted in the attached agenda.

Yours sincerely,
Dr Gwynne Jones
SECRETARY

Ysgrifennydd/Secretary : Dr. Gwynne Jones Trysorydd/Treasurer : Mr. Marc Jones

Swyddfa’r Sir/County Offices,
Llangefni, Ynys Mén. LL77 7TW. Tel: (01248) 750057



RHAGLEN

ETHOL CADEIRYDD
Ethol Cadeirydd.

ETHOLIAD IS-GADEIRYDD
Ethol Is-Gadeirydd.

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed unrhyw
eitem o fusnes.

COFNODION (Tudalennau 1 - 4)
Cyflwyno, i'w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 17 Ebrill, 2018.

YSGOL GYFUN LLANGEFNI - CYSTADLEUAETH 'FORMULA 1 FOR SCHOOLS' -
CAIS AM GYLLID (Tudalennau 5 - 16)

Cyflwyno adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas &’r uchod.

MENTER MON - PROSIECT LEADER PROJECT (Tudalennau 17 - 20)

Cyflwyno adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas a chais gan Menter Moén i newid
defnydd a wneir o ddyraniad a gymeradwywyd.

NEUAD BENTREF LLANFAIRYNGHORNWY - GWYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y
GRANT (Tudalennau 21 - 22)

Cyflwyno adroddiad gan y Trysorydd.

LLYWODRAETHIANT YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MON A CYMDEITHAS
ELUSENNOL YNYS MON/THE ISLE OF ANGLESEY CHARITABLE ASSOCIATION
(Tudalennau 23 - 26)

Cyflwyno adroddiad gan yr Ysgrifennydd.



Eitem 4 ar y Rhaglen

Pwyllgor Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Mdn

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ebrill 2018

YN BRESENNOL: T LI Hughes MBE (Cadeirydd)

Lewis Davies, John Griffith, Richard Griffiths, G O Jones, R.Meirion Jones,
Eric Wyn Jones, Alun W Mummery, Bryan Owen, R G Parry OBE,

Shaun James Redmond, Dylan Rees, J A Roberts, Margaret Murley Roberts,
Nicola Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas a Robin Williams

WRTH LAW: Ysgrifennydd,

Trysorydd.

Swyddogion Cyngor Sir Ynys M&n (cyfeirir atynt yma yn 6l teitlau eu
swyddi gyda CSYM)

Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Swyddog Grantiau (JW),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: R Dew, Glyn Haynes, Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, Carwyn Jones,
R LI Jones, A M Jones, Richard Owain Jones a Dafydd Roberts

HEFYD YN Neb

BRESENNOL:

Gan fod yr Is-gadeirydd wedi ymddiheuro na fyddai’'n bresennol yn y cyfarfod, cytunwyd y dylid penodi Is-
Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod hwn. Cafodd y Cynghorydd Dylan Rees ei ethol fel Is-Gadeirydd ar gyfer y
cyfarfod hwn yn unig.

1

DATGANIADAU O DDIDDORDEB
Cafwyd y datganiadau o ddiddordeb canlynol:-

Bu Mr Richard Griffiths ddatgan diddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 5 — Ceisiadau
Grantiau Mawr 2018/19 — Cais 7, Cymdeithas Dreftadaeth Diwydiannol Amlwch.

Bu Mr Trefor LI Hughes ddatgan diddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 5 — Ceisiadau
Grantiau Mawr 2018/19 — Cais 19 Pum Cyngor Tref Ynys Mon.

Bu Mr R Meirion Jones ddatgan diddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 5 — Ceisiadau
Grantiau Mawr 2018/19 — Cais 14 Band Biwmares a Chais 18 Cwmni'r Fran Wen.

Bu Mr Bryan Owen ddatgan diddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 5 — Ceisiadau Grantiau
Mawr 2018/19 — Cais Tudur Cyf.

Bu Mr Dylan Rees ddatgan diddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 5 — Ceisiadau Grantiau
Mawr 2018/19 — Cais 25 Gobaith Mon.

Bu Mrs Nicola Roberts ddatgan diddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 5 — Ceisiadau
Grantiau Mawr 2018/19 — Cais 19 Pum Cyngor Tref Ynys Mn.

Bu Mr Robin Williams ddatgan diddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 5 — Ceisiadau
Grantiau Mawr 2018/19 — Cais 19 Pum Cyngor Tref Ynys Mén.

1
Tudalen 1



COFNODION

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd canlynol fel rhai cywir :-

e Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 28 Chwefror, 2018.

e Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 27 March, 2018.

ADRODDIADAU IS-BWYLLGORAU'R YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL

Pwyllgor Adfywio

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd canlynol fel cofnod cywir:-

e Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Chwefror, 2018.
e Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mawrth, 2018.

CAU ALLAN Y WASG A’'R CYHOEDD

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:-

“O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd o'r
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail y gallai olygu datgelu
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir yn Atodlen 12A y Ddeddf a'r Prawf Budd y Cyhoedd fel

y cyflwynwyd nhw.”

CEISIADAU GRANTIAU MAWR 2018/19

Adroddodd y Trysorydd bod cyfanswm o 34 o geisiadau grant wedi dod i law a oedd yn werth
£1,467,487m i gyd. Cytunodd y Pwyllgor Adfywio ar 14 Chwefror, 2018 ar restr fer o geisiadau a
nodwyd y rhai hynny lle roedd angen gwybodaeth ychwanegol gan yr ymgeiswyr. Ar 13 Mawrth,
2018 fe ystyriodd y Pwyllgor Adfywio'’r ceisiadau ar y rhestr fer ynghyd a'r wybodaeth ychwanegol a
lefel y cyllid y dylid argymell ei gymeradwyo. Penderfynwyd y dylid cyfeirio 14 cais i'r
Ymddiriedolaeth Lawn ar gyfer eu cymeradwyo.

PENDERFYNWYD cymeradwyo argymhellion y Pwyllgor Adfywio a gynhaliwyd ar 13 Mawrth,

2018 fel & ganlyn:-

e Prosiectau a gymeradwywyd

Ymgeisydd

Prosiect

Swm a Gymeradwywyd

Clwb Pél-droed Cemaes

Llifoleuadau newydd ar y
cae hyfforddi

£37,170

(gydag ar amod i beidio & thalu
unrhyw grant tan bod tim hyn
wedi'i ail sefydlu)

Neuadd Bentref Aberffraw Creu toiled cyhoeddus a £43,100
maes parcio newydd

Cyngor Ar Bopeth Cefnogaeth i gostau rhedeg | £39,794
craidd

Neuadd Bentref Cyllid ychwanegol ar gyfer £26,388

Llanfairynghornwy gwaith ar du allan yr adeilad

Banc Bwyd Ynys Mén Prynu car trydan newydd er | £20,000
mwyn gallu danfon bwyd,
talebau tanwydd a danfon
pobli'r ysbyty

Tudur Cyf Gwelliannau i do Canolfan £6,000

Ebeneser

2
Tudalen 2




Cymdeithas Dreftadaeth Ail-wynebu’r Maes Parcio i £66,414
Ddiwydiannol Amlwch Ymwelwyr ynghyd ag
arwyddion a rhwystr
mynediad
Beiciau Gwaed Cymru Prynu beic modur newydd £7,590
Clwb Rygbi Llangefni Adeiladu stand a mannau £18,000
ymochel (dugouts) newydd
Ffrindiau Moelfre Adnewyddu ac ehangu’r £26,900
maes parcio sy’'n berchen i'r
Cyngor Cymuned
Cor leuenctid M6n Sefydlu canolfan ar gyfery £13,762
Cor
Ymddiriedolaeth Colofn M6n | Angen cyllid i gyflogi cwmni | £10,000
ymgynghori i ysgrifennu
cais am arian Loteri
Treftadaeth
Neuadd Goffa Bodwrog Atgyweiriadau a gwelliannau | £24,650
i gyfleusterau’'r Neuadd
Band Biwmares Cyllid i gefnogi costau fel y £10,000
gall y Band ieuenctid
fynychu cystadleuaeth fawr.

e Bod yr Ymddiriedolaeth yn dirprwyo’r awdurdod i'r Trysorydd i gysylltu &'r ymgeiswyr
aflwyddiannus yn nodi'r rhesymau pam nad oedd eu cais yn llwyddiannus.

e Bod yr Ymddiriedolaeth yn dirprwyo’r awdurdod i'r Trysorydd anfon Ilythyr cynnig
ffurfiol at yr ymgeiswyr llwyddiannus.

Mr Trefor LI Hughes MBE

Cadeirydd

3
Tudalen 3



This page is intentionally left blank



Eitem 5 ar y Rhaglen

YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MON
YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MON

PWYLLGOR

DYDDIAD 27 Mehefin 2018

Ysgol Gyfun Llangefni - Cystadleuaeth “Formula 1 for
Schools”

Cyflwyno cais gan ddisgyblion Ysgol Gyfun Llangefni
am gyfraniad tuag at gostau cymryd rhan yn vy
gystadleuaeth “Formula 1 for Schools” yn Singapore
ym mis Hydref 2018

Trysorydd — Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys M6én

TEITL YR ADRODDIAD

PWRPAS YR ADRODDIAD

ADRODDIAD GAN

Ystyried y cais a phenderfynu a ddylid gwneud

GWEITHREDU cyfraniad ac, os felly, penderfynu ar lefel y cyfraniad.

1. CYFLWYNIAD

1.1 Yn gynharach eleni, enillodd disgyblion o Fiwyddyn 11 Ysgol Gyfun Llangefni
rownd Cymru y gystadleuaeth “Formula 1 for Schools”, sef prosiect STEM i
gynllunio car fformiwla 1.

1.2 Fel enillwyr cystadleuaeth Cymru, gwahoddwyd y disgyblion i gymryd rhan yn
y gystadleuaeth ryngwladol a gynhelir yn Singapore ym mis Hydref, i gyd-fynd
&’r Grand Prix Fformiwla 1.

1.3 Amcangyfrifir y bydd cost cymryd rhan yn y gystadleuaeth, yn cynnwys costau
hedfan, llety, prydau bwyd, cost cystadlu a chost mynediad i'r Grand Prix ar
gyfer y disgyblion a’r athrawon fydd yn eu hebrwng, tua £30,000.

14 Mae’r ysgol wedi sicrhau cyllid gan gwmniau preifat i dalu cyfran o’r costau a
bydd rhieni a disgyblion yn codi arian hefyd.

15 Mae gwybodaeth bellach a ddarparwyd gan yr ysgol ynghlwm yn Atodiad 1.

1.6  Yn ogystal, bydd y disgyblion yn gwneud cyflwyniad byr i'r Pwyllgor. Mae'r
Ysgol yn ystyried y bydd gwneud cyflwyniad o’r fath yn fuddiol i’r disgyblion.

2.  ARGYMHELLIAD

2.1 Bod y Pwyllgor yn ystyried y cais am gyllid ac, os cefnogir y cais, fod y Pwyllgor
yn penderfynu ar lefel y cyfraniad.

MARC JONES
TRYSORYDD - YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MON 14 MEHEFIN 2018

Tudalen 5



TEAM DRIVE WALES
Cynnig Nawdd
Sponsorship Proposal

Tudalen 6



E FORMULA T
T HNOLOGY CHALL

IN SCHOOLS

sschools.com

iN SCHOOLS

THE FORMULA 1-

IN SCHooLs STEM CHALLENGE

EIN HAMCANION

Gyrru am y Gorau

* Cynrychioli ein hysgol a’'n gwlad gydag anrhydedd

*Ennill rownd derfynol byd eang F1 mewn ysgolion
2018

*Hyrwyddo a gwella brand Team Drive

*Creu amgylchedd da i'r fim weithio a sefydlu ein
hunain ym myd F1 mewn ysgolion

*Datblygu ac ehangu ein gwybodaeth am
wyddoniaeth, technoleg, peirianneg a mathemateg

*Gwella a chrythau ein sgiliau arwain

*Sefyll allan oherwydd ein proffesiynoldeb a’n
arloesedd

*Gweithio’n dda fel tim a sefyll allan fel unigo
[...]

EFFAITH ARY GYMUNED A'R
YSGOL

Mae cyrraedd rownd derfynnol F1 for schools heb os yn
gyfle gwych i’r disgyblion, i'r ysgol ac i'r gymuned yn
ehanghach.

Eisoes trwy gyrraedd y rownd derfynol mae gwaith Team
DRIVE wedi:

* Codi ymwybyddiaeth a hyrwyddo Ynys Mén a Chymru
ar lwyfan byd-eang

*Ysbrydoli plant yr ysgol i ymddiddori mewn pynciau
STEM

* Cryfthau cysylltiadau rhwng yr ysgol a’r gymuned yn
lleol

*Denu nawdd i gaffael offer arbenigol i'r ysgol

*Creu cyswllt rhwng disgyblion yr ysgol a busnesau
Mén a Gwynedd

Ein gobaith trwy fynd i’r rownd derfynol yn Singapore yw
rhoi Ysgol Gyfun Llangefni, Mén a Chymru ar y map go
iawn, a chreu cysylltiadau er budd yr ysgol, ei disgy-
blion a’r gymuned yn lleol.

COMMUNITY AND SCHOOL
IMPACT

Reaching the Fl in Schools final is without doubt a
valuable opportunity for the pupils, the school and the
wider community.

By reaching the world final TEAM DRIVE’s work has

already:

*Raised the profile of Anglesey and Wales on an
international stage

*Inspired pupils across the school to take an interest in
STEM subjects

*Strengthened ties between the school and local
community

* Attracted sponsorship to buy specialist equipment for
the school

*Created a link between the school and Anglesey and
Gwynedd businesses.

Our aim by going to the world final in Singapore is to
put Ysgol Gyfun Llangefni, Anglesey and Wales on the
map and to create contacts which will be of benefit to
the school, its pupils and the local community.

THE FORMULA 1
TECHNOLOGY CHALLENG|



EIN HANES
OUR HISTORY

= R

'I|Illll

i, S i . S So— d—— —— — —

yeywpsyTysyeyeyeny

Team Tyrbo (Rookie Class)

2014 oedd y tro cyntaf i ni gymryd rhan yn y gystadleuaeth. Roedd yn gyfle
i ni ddeall beth yn union oedd y cynllun o’r safon uchel oedd yn rhaid ei
gyrraedd i fod yn llwyddiannus. Fe ddaethom yn fuddugol yn y rownd
ranbarthol ac ennill yr holl wobrau oedd ar gael yn ein categori: Peirianneg
Gorau a Car Cyflymaf y dosbarth. Y cam nesaf oedd y rownd Brydeinig 
[...]
 DRIVE
website

*Recognition in our press release and social media
posts

*logo featured on portfolios at all events

*logo featured on display at all events

*Named in formal presentation

*Use our team for PR purposes

¢ |nvitation to post competition presentation evening

£1,000 Bronze Partner

* 200 word profile about your company on DRIVE
website

*Recognition in our press release and social media
posts

*logo featured on portfolios at all events

*logo featured on display at all events

*Use our team for PR purposes

*|nvitation to post competition presentation evening

£500 Community Partner

*200 word profile about your company on DRIVE
website

*Recognition in our press release and social media
posts

*logo featured on display at all events

*Invitation to post competition presentation evening



CYSYLLTWCH A NI / CONTACT US

Diolch
Peidiwch ag oedi cyn cysylltu gyda ni

Thank you
Don't hesitate to contact us

teamdrivewales@gmail.com

Ysgol Gyfun Llangefni
Llangefni

Ynys Mén

LL77 7NG

01248 723441

Rydym ar Facebook, Twitter ac Instagram.
We are on Facebook, Twitter and Instagram.

teamdrivewales

Ein hathrawes
Qur teacher

Miss Gwenno Williams, gpw@llangefni.anglesey.sch.dkydalen 16



Eitem 6 ar y Rhaglen

YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MON

PWYLLGOR YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MON
DYDDIAD 27 Mehefin 2018
TEITL YR ADRODDIAD Menter M6n — prosiect LEADER

Ystyried cais gan Menter Mon i newid y defnydd awneir
o ddyraniad a gymeradwywyd

ADRODDIAD GAN Trysorydd — Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Mon

PWRPAS YR ADRODDIAD

Ystyried y cais a phenderfynu a ddylid derbyn y cais i

GWEITHREDU newid defnydd.

1. CYFLWYNIAD

1.1. Ym mis lonawr 2018, cytunodd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys M6én i ddyrannu swm o
£191,438 i Menter Mén fel cyllid cyfatebol mewn perthynas a chyllid Ewropeaidd a chyllid
Llywodraeth Cymru fyddai’'n caniatau i’r prosiect Leader barhau tan fis Rhagfyr 2021.

1.2. Ym mis Ebrill 2016, argymhellodd y Pwyllgor Adfywio fod yr Ymddiriedolaeth yn dyrannu grant
mawr o £50,000 i Menter laith Mén i gynorthwyo i gyflawni amcanion Strategaeth laith
Gymraeg yr Ynys.

1.3. Ym mis Chwefror 2018, cyflwynodd Menter laith Mdn gais pellach am swm ychwanegol o
£100,000 er mwyn parhau &’r gwaith. Wrth ddyrannu’r grantiau mawr yn 2018, penderfynodd
yr Ymddiriedolaeth ar 12 Rhagfyr 2017 fel a ganlyn:-

“Gall sefydliadau sydd wedi derbyn cymorth ariannol yn y pum mlynedd flaenorol wneud
ceisiadau ond ni fydd ceisiadau o'r fath yn cael eu hystyried tan y bydd yr holl geisiadau eraill
wedi cael sylw ac ar yr amod bod cyllid yn dal i fod ar gael.”

1.4. Wrth ddyrannu’r cyllid oedd ar gael ar gyfer grantiau mawr yn 2018, dyrannodd y Pwyllgor
Adfywio’r holl gyllid oedd ar gael i ymgeiswyr newydd ac, o ganlyniad, nid oedd cyllid ar 6l ar
gyfer ceisiadau gan sefydliadau oedd wedi derbyn cyllid yn ystod y pum mlynedd diwethaf. O
ganlyniad, ni ddyfarnwyd cyllid ychwanegol i Menter laith Mén.

2. CAIS | NEWID DEFNYDD

2.1 Mae Rheolwr Gyfarwyddwr Menter Mén wedi cysylltu & Swyddogion yr Ymddiriedolaeth i
fynegi ei siom &'r penderfyniad i beidio dyfarnu cyllid ychwanegol i Menter laith Mon, er ei fod
yn deall y rhesymau tu 6l i'r penderfyniad.

2.2 O’r herwydd, mae Menter Mén wedi cyflwyno’r cais a ganlyn (gweler y llythyr ynghlwm yn
Atodiad 1).

3. Y PENDERFYNIAD Y MAE’N RHAID I’'R YMDDIRIEDOLAETH El WNEUD

3.1 Ystyried y cais a phenderfynu a fydd yr Ymddiriedolaeth yn caniatau trosglwyddo £25,000 o
gyllid o’r prosiect Leader er mwyn ei ddefnyddio ar gyfer prosiect Menter laith Mon.

MARC JONES
TRYSORYDD — YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MON 14 MEHEFIN 2018

Tudalen 17



ATODIAD 1

Dr. Gwynne Jones

Ysgrifennydd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Mén

Cyngor Sir Ynys Mon

Swyddfeydd y Cyngor

Llangefni

Ynys Mon

LL77 7TTW Mehefin 8fed 2018

Annwyl Gwynne Jones
Cais Menter laith

Ysgrifennaf atoch parthed cais y Fenter laith cafodd ei gyflwyno i'r Ymddiriedolaeth Elusennol yn
ddiweddar. Cafodd y cais am £100,000 dros dwy flynedd ei wrtho
[...]
AETH ELUSENNOL YNYS MON

PWYLLGOR: YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MON

DYDDIAD: 27 Mehefin 2018

Grant Mawr i Neuadd Bentref Llanfairynghornwy

TEITL YR ADRODDIAD: 2018/19

) Darparu diweddariad ar Grant Mawr Neuadd
PWRPAS YR ADRODDIAD: Bentref Llanfairynghornwy 2018/19

ADRODDIAD GAN: TRYSORYDD - .
YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MON

Gwneud penderfyniad ar gostau diwygiedig y

GWEITHRED: prosiect, y rhaglen o waith a dyfarnu llai o grant

1. CEFNDIR

1.1 Gwnaeth Bwyllgor Neuadd Bentref Llanfairynghornwy gais i Ymddiriedolaeth Elusennol
Ynys Mén ym Mai 2017 am arian i wneud gwaith ailwampio i'r Neuadd Bentref, ar gost a
amcangyfrifwyd fyddai'n £12,420. Roedd y gwaith yn cynnwys tynnu nenfydau,
inswleiddio ac ail blastro. Cymeradwywyd grant o £8k gan y Pwyllgor Grantiau Cyffredinol
yn ei gyfarfod ar 12 Gorffennaf 2017.

1.2 Dechreuodd y gwaith ar y Neuadd gyda’r anfoneb gyntaf yn cael ei thalu ym mis Rhagfyr
2017, cost 0 £3,840. Talodd yr Ymddiriedolaeth gyfraniad o £2,688.

1.3 Wrth i'r adeiladwr wneud y gwaith o dynnu’r nenfwd fe welwyd fod hefyd angen gwneud
gwaith ar y t6 a blaenlun allanol yr adeilad ac na fyddai pwrpas parhau &'r gwaith y tu
mewn tan y byddai’r gwaith tu allan wedi’i gwblhau.

1.4 Gofynnwyd i'r Ymddiriedolaeth ym mis Rhagfyr 2017 a ellid defnyddio’r grant £8k er mwyn
cwblhau’r gwaith i du allan yr adeilad ac fe gytunwyd i hyn. Cafwyd dyfynbris o £5,378 ar
gyfer y gwaith i du allan yr adeilad.

1.5 Cwblhaodd yr adeiladwr y gwaith am y dyfynbris, sef cost o £5,378, ac fe dalwyd yr
anfoneb hon ym mis Chwefror 2018 gyda chyfraniad o £3,764 gan yr Ymddiriedolaeth.

1.6 Mae’r bil terfynol gan yr adeiladwr am y gwaith hyd yma wedi'i dderbyn am gost o0 £2,916.
Mae’r rhandaliad olaf o £1,548 o’r Grant Bach wedi cael ei dalu tuag at hyn.

1.7 Mae Pwyllgor y Neuadd Bentref wedi cael cyfanswm o £12,134 o gostau hyd yma ac, o
hynny, maent wedi ariannu £4,134.

1.8 Gwnaed cais am Grant Mawr pellach i'r Ymddiriedolaeth ym mis lonawr 2018. Roedd y
cais yn un ar gyfer cwblhau’r gwaith adeiladu mewnol, addurno, gosod system wresogi a
tharmacio tu allan yr adeilad. Yn ei gyfarfod ar 17 Ebrill 2018, fe ddyfarnodd yr
Ymddiriedolaeth £26,388 tuag at gyfanswm cost y prosiect, sef £34,743 h.y. byddai’r
Ymddiriedolaeth yn ariannu 76% o’r gwaith.

Tudalen 21



1.9

Yn ystod Ymweliad Ymgysylltu &'r Prosiect gyda Phwyllgor y Neuadd Bentref, gwelwyd nad
oedd y cyllid cyfatebol a nodwyd yn y cais bellach ar gael ac nad oedd gan y Pwyllgor ddigon o
gyllid er mwyn eu galluogi nhw i wneud y gwaith a gymeradwywyd yn yr ail gais.

SEFYLLFA BRESENNOL

21

2.2

2.3

24

2.5

2.6

2.7

Mae Neuadd Bentref Llanfairynghornwy yn gyfleuster cymunedol hanfodol ar gyfer cymuned
wledig. Dyma’r unig adeilad cymunedol yn yr ardal ac mae defnydd da yn cael ei gwneud ohoni
gan y trigolion lleol. Mae llawer iawn o waith eisoes wedi'i wneud ar y Neuadd Bentref ond, yn
ei stad bresennol, does dim modd ei defnyddio gan nad yw’r gwaith adeiladu wedi'i gwblhau.
Mae grwpiau'n llogi cyfleusterau y tu allan i’r ardal ar hyn o bryd. Nid yw’r Neuadd Bentref yn
gallu cynhyrchu incwm ar hyn o bryd ond mae ganddi filiau i’'w talu o hyd.

Mae angen gwneud gwaith ar frys ond bellach does dim digon o gyllid ar gael i'r Pwyligor allu
cwblhau’r gwaith fel y nodwyd yn eu cais gwreiddiol.

Costau'r prosiect a'r gwaith cysylltiedig a nodwyd yn y cais gwreiddiol oedd:-

Cwblhau’r gwaith adeiladu y tu mewn a’r tu allan £ 8,133.60
Paentio £ 6,210.00
Trydan a Gwresogi £ 6,000.00
Cyfanswm £20,343.60
Tarmacio £14,400.00
Cyfanswm Costau’r Prosiect £34,743.60

Nododd y cais fod £2,000 o gyllid yr ymgeisydd ei hun a £8,000 o Grant Bach yr Ymddiriedolaeth
Elusennol ar gael tuag at gostau’r prosiect ond cymeradwyodd yr Ymddiriedolaeth gyfanswm
grant o £26,388, gan adael dim ond £8,355.60 i'w ariannu o ffynonellau eraill.

Gan fod y Pwyllgor eisoes wedi gwario’r £10,000 a gafodd ei nodi yn y cais, yr unig gyllid sydd
ar gael iddynt yw’r £26,388, ac ni fyddai’n ddigon i wneud yr holl waith a restrwyd uchod.

Mae’r Pwyllgor hefyd wedi adnabod yr angen i drin am bryfed pren a fyddai’'n costio £1,000, na
chafodd ei gynnwys yn wreiddiol yn y costau a restrir uchod. Bydd y Neuadd hefyd angen ei
glanhau yn broffesiynol cyn y bydd modd ei hail agor a hynny am gost bellach o £1,000.

Byddai’r Pwyllgor yn gallu cwblhau’r gwaith angenrheidiol fel y gallai’r adeilad ail-agor a thalu’r
costau ychwanegol nad oeddent wedi eu nodi yn flaenorol gyda grant is o £22,343.60, ond
byddai hyn yn golygu bod angen i'r Ymddiriedolaeth ariannu 100% o’r gwaith. Byddai’r gwaith
tarmacio yn cael ei ohirio tan y byddai modd i’r Pwyllgor sicrhau mwy o arian.

ARGYMHELLIAD

3.1 Bod yr Ymddiriedolaeth yn parhau i gefnogi’'r prosiect ond gydag amserlen ddiwygiedig o waith,
llai 0 gostau prosiect a gostyngiad yn lefel y grant.

MARC JONES

TRYSORYDD - YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MON 14 MEHEFIN 2018

Tudalen 22



Yn rhinwed paragraff(au) 17 Rhan 1 o Atodlen 12A Eltem 8 ar y Rhaglen
o Ddeddf Llywordraeth Leol 1972.

Document is Restricted

Tudalen 23



This page is intentionally left blank



	Rhaglen
	4 Cofnodion
	5 Ysgol Gyfun Llangefni - Cystadleuaeth 'Formula 1 for Schools' - Cais am gyllid
	TRUST - 27 JUNE 2018 - Llangefni Singapore Trip - June 18 - Cymraeg
	Atodiad - Trip Singapore

	6 Menter Môn - prosiect LEADER project
	7 Neuad Bentref Llanfairynghornwy - Gwybodaeth ddiweddaraf am y grant
	8 Llywodraethiant Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn a Cymdeithas Elusennol Ynys Môn/The Isle of Anglesey Charitable Association



Minutes of the meeting


1

Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Mehefin, 2018

YN BRESENNOL:  Lewis Davies, Richard A Dew, John Griffith, Kenneth P Hughes, Trefor Ll 
Hughes MBE, Llinos M Huws, Carwyn Jones, Eric W Jones, Gwilym O Jones, R 
Ll Jones, R Meirion Jones, Alun Mummery, Bryan Owen, Bob Parry OBE 
FRAgS, Shaun Redmond, Dylan Rees, Dafydd Roberts, J Arwel Roberts, 
Margaret M Roberts, Nicola Roberts, Peter S Rogers, Dafydd R Thomas.

WRTH LAW: Ysgrifennydd,
Trysorydd.

Swyddogion Cyngor Sir Ynys Môn (cyfeirir atynt yma yn ôl teitlau eu 
swyddi gyda CSYM)

Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Richard Griffiths, Glyn Haynes, Vaughan Hughes, Richard Owain Jones, 
Alun Roberts, Ieuan Williams a Robin Williams.

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Pennaeth a disgyblion Ysgol Gyfun, Llangefni (mewn perthynas ag Eitem 5)

1 ETHOL CADEIRYDD 

Cafodd Mr Trefor Ll Hughes MBE ei ail ethol fel Cadeirydd.

Diolchodd Mr Hughes i Aelodau Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn am yr hyder a ddangoswyd 
ynddo.  Diolchodd hefyd i Swyddogion yr Ymddiriedolaeth Elusennol am eu cefnogaeth a’u gwaith ar 
ran yr Ymddiriedolaeth.

2 ETHOLIAD IS-GADEIRYDD 

Cafodd Mr Richard O Jones ei ail ethol yn Is-gadeirydd yn ei absenoldeb.

O ganlyniad i absenoldeb yr Is-gadeirydd fe GYTUNWYD ethol Mr Bob Parry OBE FRAgS fel Is-
gadeirydd ar gyfer y cyfarfod hwn yn unig.

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dim.

4 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ebrill, 2018 fel cofnod cywir.

5 YSGOL GYFUN LLANGEFNI - CYSTADLEUAETH 'FORMULA 1 FOR SCHOOLS' - CAIS AM 
GYLLID 

Croesawodd y Cadeirydd Bennaeth Ysgol Gyfun Llangefni, Mr Clive Thomas, a disgyblion yr ysgol 
i’r cyfarfod.   

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â chais am gyllid ar gyfer yr uchod. 



2

Adroddodd y Trysorydd, fod disgyblion o Flwyddyn 11 Ysgol Gyfun Llangefni yn gynharach eleni, 
wedi ennill rownd Cymru y gystadleuaeth Formula 1 for Schools, sef prosiect STEM i gynllunio car 
fformiwla 1. Fel enillwyr cystadleuaeth Cymru, gwahoddwyd y disgyblion i gymryd rhan yn y 
gystadleuaeth ryngwladol a gynhelir yn Singapore ym mis Hydref, i gyd-fynd â’r Grand Prix 
Fformiwla 1. Nododd yr amcangyfrifir y bydd cost cymryd rhan yn y gystadleuaeth, yn cynnwys 
costau hedfan, llety, prydau bwyd, cost cystadlu a chost mynediad i’r Grand Prix ar gyfer y 
disgyblion a’r athrawon fydd yn eu hebrwng tua £30,000. Mae’r ysgol wedi sicrhau cyllid gan 
gwmnïau preifat i dalu cyfran o’r costau a bydd rhieni a disgyblion yn codi arian hefyd er mwyn 
sicrhau y gall y disgyblion fynychu’r gystadleuaeth. 

Rhoddwyd cyflwyniad i’r Pwyllgor gan ddisgyblion Ysgol Gyfun Llangefni a eglurodd gefndir y 
gystadleuaeth a’r llwyddiant yr oeddent wedi’i gael hyd yma o gael eu dewis yn Bencampwyr Cymru 
yn y Rowndiau terfynol 2018 ynghyd ag yn y 3 Uchaf yng Ngwobr Hunaniaeth Tîm Ferrari, y 3 Uchaf 
yng Ngwobr Arddangos Pit a’r 3 Uchaf yn y Wobr Nawdd a Marchnata. Dywedodd y disgyblion bod 
cyrraedd rownd derfynol y gystadleuaeth ‘F1 i Ysgolion’ wedi ysbrydoli disgyblion ar draws yr ysgol i 
gymryd diddordeb mewn pynciau STEM. Fe wnaethant ddweud ei bod hi’n fraint gallu cynrychioli eu 
hysgol, Ynys Môn a Chymru yn y Rownd Derfynol Ryngwladol yn Singapore.  

Yn dilyn sesiwn cwestiwn ac ateb fe adawodd cynrychiolwyr Ysgol Gyfun Llangefni y cyfarfod tra 
cynhaliwyd trafodaeth ar yr eitem. 

Cefnogodd Aelodau’r Pwyllgor yn unfrydol y cais am gyllid a mynegwyd y dylid cydnabod 
Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn fel cefnogwr o’r fenter.  

PENDERFYNWYD:- 

 Y dylai’r Ymddiriedolaeth genedlaethol wneud cyfraniad o £10k tuag at gais Ysgol Gyfun 
Llangefni am nawdd ar gyfer Rownd Derfynol Ryngwladol y gystadleuaeth ‘F1 i Ysgolion’ 
yn Singapore;

 Bod Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn yn cael ei gydnabod fel cefnogwr o fenter Ysgol 
Gyfun Llangefni. 

6 MENTER MÔN - PROSIECT LEADER PROJECT 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â chais gan Menter Môn i ddefnyddio’r 
arian a gymeradwywyd i bwrpas arall. 

Adroddodd y Trysorydd, ym mis Ionawr 2018, cytunodd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn i 
ddyrannu swm o £191,438 i Menter Môn fel arian cyfatebol mewn perthynas â chyllid Ewropeaidd a 
chyllid Llywodraeth Cymru fyddai’n caniatáu i’r prosiect Leader barhau tan fis Rhagfyr 2021. 
Adroddodd ymhellach, ym mis Ebrill 2016, argymhellodd y Pwyllgor Adfywio fod yr Ymddiriedolaeth 
yn dyrannu grant mawr o £50,000 i Menter Iaith Môn i gynorthwyo i gyflawni amcanion Strategaeth 
Iaith Gymraeg yr Ynys. Ym mis Chwefror 2018, cyflwynodd Menter Iaith Môn gais pellach am swm 
ychwanegol o £100,000 er mwyn parhau â’r gwaith. Wrth ddyrannu’r arian a fyddai ar gael ar gyfer 
grantiau mawr yn 2018, rhoddodd y Pwyllgor Adfywio yr holl arian a oedd ar gael i geisiadau newydd 
ac o ganlyniad, nid oedd unrhyw arian ar gael ar gyfer ceisiadau gan sefydliadau a oedd wedi 
derbyn nawdd yn ystod y pum mlynedd diwethaf.  

Adroddodd y Trysorydd ymhellach bod Rheolwr Gyfarwyddwr Menter Môn wedi cysylltu â 
Swyddogion yr Ymddiriedolaeth i weld a fydd yr Ymddiriedolaeth yn caniatáu trosglwyddiad o 
£25,000 o gyllid o’r prosiect LEADER er mwyn gallu ei ddefnyddio ar gyfer prosiect Menter Iaith 
Môn.  

Nododd rhai Aelodau o’r Ymddiriedolaeth fod Menter Iaith Môn yn hanfodol ar gyfer datblygiad yr 
Iaith Gymraeg ar Ynys Môn. Nodwyd fod Menter Iaith Môn yn cefnogi disgyblion a theuluoedd o 
fewn ysgolion yr Ynys wrth hyrwyddo’r Iaith Gymraeg.  

Holwyd a fyddai trosglwyddo cyllid sydd wedi’i glustnodi ar gyfer prosiect LEADER Menter Iaith Môn 
yn cydymffurfio â’r ‘Meini Prawf ar gyfer Dyrannu Grantiau gan Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys 
Môn’. Ymatebodd y Trysorydd na chafodd y cais gan Menter Iaith Môn ym mis Chwefror 2018 ei 



3

gymeradwyo o ganlyniad i argymhelliad yr Ymddiriedolaeth llawn yn ei gyfarfod ar 12 Rhagfyr, 2017 
y bydd ceisiadau sydd wedi derbyn nawdd grant yn ystod y bum mlynedd diwethaf ond yn cael eu 
hystyried unwaith y bydd yr holl geisiadau eraill wedi eu hystyried ac os oes arian dros ben ar gael 
yn dilyn ystyried y ceisiadau hynny. Dywedodd hefyd fod Menter Môn wedi nodi petai’r 
Ymddiriedolaeth yn cymeradwyo trosglwyddiad y £25k o’r prosiect LEADER i Menter Iaith Môn y 
byddai modd iddynt gael arian cyfatebol o ffynonellau eraill er mwyn crafangu’n ôl y cap o fewn y 
prosiect LEADER. Nododd y byddai’r cynllun gyda Menter Iaith Môn yn dod i ben os na gymeradwyir 
y trosglwyddiad cyllid hwn. Nododd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol fod gan yr Ymddiriedolaeth 
ddyletswydd ymddiriedol i amddiffyn yr arian elusennol. Nododd ymhellach, os nad oedd Menter 
Môn angen yr holl gyllid a ddarparwyd gan yr Ymddiriedolaeth tuag at y Prosiect LEADER yna  
dylent ddychwelyd yr arian yn hytrach na throsglwyddo’r arian i brosiect arall.       

Yn dilyn trafodaeth bellach PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais er mwyn galluogi 
Swyddogion yr Ymddiriedolaeth i drafod y cais ymhellach gyda Menter Môn. 

Ymataliodd Mr Dafydd Roberts ei bleidlais.

7 NEUAD BENTREF LLANFAIRYNGHORNWY - GWYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y GRANT 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod. 

Adroddodd y Trysorydd y gwnaeth Bwyllgor Neuadd Bentref Llanfairynghornwy gais i 
Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn ym Mai 2017 am arian i wneud gwaith ailwampio i’r Neuadd 
Bentref, ar gost a amcangyfrifwyd fyddai’n £12,420. Cymeradwywyd grant o £8k gan y Pwyllgor 
Grantiau Cyffredinol yn ei gyfarfod ar 12 Gorffennaf 2017. Dywedodd, wrth i’r adeiladwr wneud y 
gwaith o dynnu’r nenfwd y gwelwyd bod hefyd angen gwneud gwaith ar y to a drychiad blaen allanol 
yr adeilad ac na fyddai pwrpas parhau â’r gwaith y tu mewn tan y byddai’r gwaith tu allan wedi’i 
gwblhau. Mae Pwyllgor y Neuadd Bentref wedi cael cyfanswm o £12,134 o gostau hyd yma ac o 
hynny maent wedi ariannu £4,134. Gwnaed cais am Grant Mawr pellach i’r Ymddiriedolaeth ym mis 
Ionawr 2018. Roedd y cais yn un ar gyfer cwblhau’r gwaith adeiladu mewnol, addurno, gosod 
system wresogi a tharmacio tu allan yr adeilad. Yn ei gyfarfod ar 17 Ebrill 2018, fe ddyfarnodd yr 
Ymddiriedolaeth £26,388 tuag at gyfanswm cost y prosiect sef £34,743 h.y. byddai’r 
Ymddiriedolaeth yn ariannu 76% o’r gwaith. Yn ystod Ymweliad Ymgysylltu â’r Prosiect gyda 
Phwyllgor y Neuadd Bentref, gwelwyd nad oedd yr arian cyfatebol a nodwyd yn y cais bellach ar 
gael ac nad oedd gan y Pwyllgor ddigon o gyllid er mwyn eu galluogi nhw i wneud y gwaith a 
gymeradwywyd yn yr ail gais. Mae angen gwneud gwaith ar frys ond bellach does dim digon o gyllid 
ar gael i’r Pwyllgor allu cwblhau’r gwaith fel y nodwyd yn eu cais gwreiddiol. Adroddodd y Trysorydd 
ymhellach, yn dilyn trafodaethau â Phwyllgor y Neuadd Bentref, yr ystyriwyd y dylid ail edrych ar y 
cais am nawdd grant ac y dylai’r Ymddiriedolaeth Elusennol ariannu’r gwaith mewnol yn y Neuadd 
Bentref ond na ddylid gwneud y gwaith tarmacio gan leihau’r grant i £22,343.60 ond canlyniad hyn 
fyddai bod yr Ymddiriedolaeth yn ariannu 100% o’r gwaith. Byddai’r gwaith tarmacio yn cael ei ohirio 
tan y gallai’r Pwyllgor ddod o hyd i’r arian.     

Nododd rhai Aelodau o’r Ymddiriedolaeth bod y Neuadd Bentref yn Llanfairynghornwy yn adnodd 
cymunedol hanfodol gan mai dyma’r unig neuadd bentref yn yr ardal. Nodwyd bod gwaith sylweddol 
eisoes wedi’i wneud ar y Neuadd Bentref ond nad oes modd ei defnyddio fel ag y mae hi ar hyn o 
bryd. Nodwyd hefyd fod Pwyllgor y Neuadd Bentref yn cynnwys grŵp bach o wirfoddolwyr a bod 
camddealltwriaeth wedi digwydd mewn perthynas â’r costau sydd ynghlwm â’r prosiect hwn.       

Mynegwyd pryderon gan rai Aelodau o’r Ymddiriedolaeth fod angen cyflwyno Achos Busnes cadarn 
gydag achosion o’r fath a’i bod yn annheg rhoi nawdd o 100% i’r prosiect hwn o gymharu â 
cheisiadau eraill sy’n derbyn 76% o nawdd tuag at y costau. 

Yn dilyn trafodaethau pellach PENDERFYNWYD parhau i gefnogi’r prosiect ond gydag 
amserlen waith wedi’i hadolygu, costau prosiect is a gostyngiad yn lefel y grant. 

CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD



4

“O dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn 
ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail y gallai olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i 
diffinnir yn Atodlen 12A y Ddeddf a’r Prawf Budd y Cyhoedd fel y cyflwynwyd nhw.”

8 LLYWODRAETHIANT YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN A CYMDEITHAS 
ELUSENNOL YNYS MÔN/THE ISLE OF ANGLESEY CHARITABLE ASSOCIATION 

Cyflwynwyd – adroddiad gan yr Ysgrifennydd yn gofyn am awdurdod i drosglwyddo asedau 
Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn i’r Gymdeithas Elusennol.   

Adroddodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol, bod YEYM yn ei gyfarfodydd ym mis Rhagfyr 2016 
a mis Chwefror 2017 wedi penderfynu creu cymdeithas elusennol gofrestredig [CEG] a chytunodd ar 
nifer o ddarpariaethau ynglŷn â ffurf a chyfansoddiad y CEG. Enw’r CEG fyddai “Cymdeithas 
Elusennol Ynys Môn / The Isle of Anglesey Charitable Association” [Y Gymdeithas]. Yn y cyfarfod 
ym mis Rhagfyr 2016 rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad gan gyfreithwyr cwmni Browne Jacobson a 
oedd yn bresennol yn y cyfarfod. Yn y cyfarfod ym mis Chwefror 2017 cytunodd YEYM i greu’r CEG 
a dirprwyo i Ysgrifennydd yr Ymddiriedolaeth yr hawl i gyflwyno’r cais ffurfiol a delio â materion 
cysylltiedig yn unol â chyngor gan Browne Jacobson. Nododd mai’r brif weithred angenrheidiol fydd 
trosglwyddo asedau’r Ymddiriedolaeth Elusennol o’u perchnogaeth presennol gyda’r 
ymddiriedolaeth elusennol a sefydlwyd ym 1990. 

Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD :-

 Awdurdodi trosglwyddo’r asedau elusennol a chronfeydd ariannol o YEYM i’r 
Gymdeithas

 Dirprwyo i Ysgrifennydd yr Ymddiriedolaeth, mewn ymgynghoriad â Chadeirydd ac 
Is-gadeirydd YEYM, y Trysorydd ac unrhyw swyddog arall y mae’r Ysgrifennydd yn 
ystyried yn briodol, y grym i drosglwyddo’r asedau ar ddyddiad y bernir ei fod yn 
briodol

 Rhoi cyfarwyddyd i Browne Jacobson gymryd camau i drosglwyddo’r asedau ac i roi 
cyngor fel y mae’r Ysgrifennydd yn gweld sydd orau.

 Dirprwyo i’r Ysgrifennydd yr hawl i ddelio â’r tasgau gweinyddol a restrir ym 
mharagraff 3.3 uchod sydd angen eu cwblhau cyn neu yn ystod cyfarfod cyntaf Y 
Gymdeithas wedi iddi dderbyn yr asedau elusennol;

 Dirprwyo i’r Ysgrifennydd yr hawl i alw cyfarfod cyntaf Y Gymdeithas wedi i’r asedau 
gael eu trosglwyddo iddi.

Mr Trefor Ll Hughes MBE
Cadeirydd (eitemau 1 i 6)

Mr Bob Parry OBE FRAgS
Is-gadeirydd dros dro yn y Gadair (ar gyfer eitemau 7 i 8)


